Application Fee and Charges for obtaining document under Right to Information Act, 2005

- The requisite fee alongwith the application/request and copying charges should be paid by way of cash against proper receipt by visiting personally to the R&I Section, Ground floor, Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi. The fee may also be paid by demand Draft/banker's cheque/Indian Postal Order drawn in favour of Under Secretary or Accounts Officer, Election Commission of India. In the case of fee paid by way of Indian Postal Order the same must be payable at "Post Office, Nirvachan Sadan, New Delh".
- The details regarding Rules & Regulations pertaining to fees etc.

 under the RTI Act may be perused in the website of Ministry of

 Personnel, Public Grievances & Pensions (Department of Personnel
 and Training) i.e. www.persmin.nic.in



अमाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II — खण्ड 3 — रप-खण्ड (i) PART II — Section 3 — Sub-section (i) प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

H. 210] No. 210] नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 18, 2006/वैशाख 28, 1928, NEW DELHI, THURSDAY, MAY 18, 2006/VAISAKHA 28, 1928

कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय

(कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 मई, 2006

सा.का.नि. 294(अ).—केन्द्रीय सरकार, सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 (2005 का 22) की धारा 27 की उप-धारा (2) के खंड (ख) और खंड (ग) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन)नियम, 2005 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :—

- 1. **संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.**—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन) संशोधन नियम, 2006 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
 - 2. सूचना का अधिकार (फीस और लागत का विनियमन) नियम, 2005 में,-
 - (क) नियम 3 में, ''बैंकर चैक'' शब्दों के पश्चात, ''या भारतीय पोस्टल आहंर'' शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे;
 - (ख) नियम 4 में, "बैंकर चैक" शब्दों के पश्चात्, "या भारतीय पोस्टल आर्डर" शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;
 - (ग) नियम 5 में, ''बैंकर चैक'' शब्दों के पश्चात्, ''या भारतीय पोस्टल आर्डर'' शब्द अंत:स्थापित किए जाएंगे ;

[फा. सं. 34012/8(एस.)/2005 - स्था. (बी.)]

सी. बी. पालीवाल, संयुक्त सचिव

टिप्पण : —मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड ३, उप-खंड (i), तारीख १ अक्तूबर, २००५ में, सं. सा.का.नि. ३३६(अ) तारीख १६ सितंबर, २००५ द्वारा प्रकाशित किए गए थे और सं. सा.का.नि. ६४९(अ), तारीख २७ अक्तूबर, २००५ द्वारा संशोधित किए गए थे।

MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

(Department of Personnel & Training)

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th May, 2006

- G.S.R. 294(E).—In exercise of the powers conferred by clauses (b) and (c) of Sub-section (2) of Section 27 of the Right to Information Act, 2005 (22 of 2005), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005, namely:—
- 1. Short Title and Commencement.—(1) These rules may be called the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Amendment Rules, 2006.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. In the Right to Information (Regulation of Fee and Cost) Rules, 2005,—
 - (a) in rule 3, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;
 - (b) in rule 4, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;
 - (c) in rule 5, after the words "bankers cheque", the words "or Indian Postal Order" shall be inserted;

[F. No. 34012/8(\$)/2005-Estt. (B)]

C. B. PALIWAL, Jt. Secy.

Note:—The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), dated the 1st October, 2005 vide number G.S.R. 336 dated the 16th September, 2005 and were amended vide number G.S.R. 649(E) dated the 27th October, 2005.